33D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 30 - AGOSTO - 2022

gem e instalação, para atender as demandas do Herbário Rosa Mo-
chel da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA).  AMPARO
LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e, subsidia-
riamente, Lei n.º 8.666/1993. DO VALOR: R$ 119.995,00 (cento
e dezenove mil, novecentos e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA:
23/08/2022 a 31/12/2022. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE GESTORA: 240201-Universidade Estadual do Mara-
nhão-UEMA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201-Universida-
de Estadual do Maranhão-UEMA; FUNÇÃO: 12-Educação; SUB-
FUNÇÃO: 122-Administração Geral; PROGRAMA: 411-Apoio
Administrativo; AÇÃO: 4457-Administração da Unidade; SUBA-
ÇÃO: 3831-Aquisição de equipamentos e/ou materiais permanentes;
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.42; FONTE: 0103. SIG-
NATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa,
Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72, pela
CONTRATADA, a Sra. Cristiane Alves da Silva Pinheiro, inscrita
no CPF sob o n.º 331.467.038-90. DATA DA ASSINATURA: 23 de
agosto de 2022. ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2022, sob o n° 181,
em 25/08/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração -
UEMA. Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra, Pró-Reitor de
Planejamento e Administração/UEMA.

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO N.º 151712/2021; Pre-
gão Eletrônico n.º 049/2021-CSL/UEMA; Contrato n.º 106/2022-
UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no
CNPJ sob nº 06.352.421/0001-68, e a empresa REISMED COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 40.673.263/0001-86. OBJETO: a aquisição de material de
consumo destinado à farmácia do Hospital Veterinário da Universida-
de Estadual do Maranhão (UEMA). AMPARO LEGAL: Decreto nº
10.024/2019, Lei n.º 10.520/2002 e Lei n.º 8.666/1993. VALOR: R$
22.703,90 (vinte e dois mil setecentos e três reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 25/08/2022 a 31/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 122; PROGRAMA:
0411; AÇÃO: 4457; SUBAÇÃO: 017897; NATUREZA DE DES-
PESA: 33.90.30.36; FONTE: 0103000000. SIGNATÁRIOS: Pela
UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, inscrito no CPF sob o
n.º 685.613.773-72; pela CONTRATADA, o Sr. Lucas Antonio dos
Reis, inscrito no CPF sob o n.º 388.878.117-30. DATA DA ASSINA-
TURA: 25 de agosto de 2022. ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2022,
sob o n.° 182, em 25/08/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração - UEMA. Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra,
Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.°080
/2022  – TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 21.814
/2022; BASE LEGAL: LEI N.º 10.520/2002; CONTRATANTE:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO;
CONTRATADA: FONMART TECNOLOGIA LTDA.; CNPJ:
31.907.728/0001-25; DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTRO-
LE DE ACESSO, INCLUINDO INSTALAÇÃO, VISANDO
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO TJMA; DA VIGÊNCIA:
O PRAZO É DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA
DA ASSINATURA, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57,
§1º DA LEI Nº 8.666, DE 1993; DO VALOR: R$ 282.104,24,
INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS,
DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO; DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
04904 – FUNDO ESPECIAL DE SEGURANÇA DOS MAGIS-
TRADOS; FUNÇÃO: 03 – ESSENCIAL À JUSTIÇA; SUBFUN-
ÇÃO: 062 – DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PRO-
CESSO; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL;
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4686 – APOIO À SEGURANÇA DA
MAGISTRATURA; NATUREZA DE DESPESA: 449052 – EQUI-

PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E 339039 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; DA REVI-
SÃO DE PREÇOS: OS PREÇOS PERMANECERÃO FIXOS E
IRREAJUSTÁVEIS, SALVO QUANDO COMPROVADAS AS
SITUAÇÕES DESCRITAS NO ART. 65, INCISO I, LETRA “B”,
INCISO II, LETRA “D” DA LEI Nº 8.666/93; DATA DA ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 24/08/2022. ASSINATURAS: P/ CON-
TRATANTE: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
MARANHÃO; P/ CONTRATADA: DARCI DE JESUS FONTES
JÚNIOR – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.°089/2022
– TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 31.805/2021;
BASE LEGAL: LEI N.º 10.520/2002; CONTRATANTE: TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CON-
TRATADA: SURFACE ENGENHARIA E TOPOGRAFIA
LTDA.; CNPJ: 09.491.927/0001-46; DO OBJETO DO CON-
TRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMEN-
TO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL E
SONDAGEM A PERCUSSÃO (INVESTIGAÇÃO GEOTÉC-
NICA) NOS TERRENOS DESTINADOS À CONSTRUÇÃO
DAS UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
MARANHÃO; DA VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 365 DIAS, CONTADOS
DA SUA ASSINATURA, COM EFICÁCIA A PARTIR DA PU-
BLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL; DO
VALOR: R$ 238.718,60 INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS
DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDEN-
TES SOBRE O OBJETO; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL
DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICI-
ÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIARIA; SUBFUNÇÃO:
061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTA-
ÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:1656 – CONS-
TRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS DO PODER
JUDICIÁRIO; NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; DATA DA ASSI-
NATURA DO CONTRATO: 24/08/2022. ASSINATURAS: P/ CON-
TRATANTE: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
MARANHÃO; P/ CONTRATADA: LEONARDO LEÃO GIA-
COMIN  – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 0015_I/2022  – TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°
28434/2021; BASE LEGAL: ART. 25, I, DA LEI 8.666/1993. CON-
TRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO; CONTRATADA: W J SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA; CNPJ: 05.116.014/0001-99; OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO DO SISTEMA
DE AUTOMAÇÃO DA BIBLIOTECA DESEMBARGADOR
JOSÉ ANTÔNIO DE ALMEIDA SILVA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA ASSINA-
TURA. DO VALOR: R$ 3.971,40 (TRÊS MIL, NOVECENTOS
E SETENTA E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS), A SER
PAGO EM PARCELAS MENSAIS DE R$ 330,95 (TREZENTOS E
TRINTA REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS); DA UNI-
DADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901
– FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHA-
MENTO DO JUDICIÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA;
SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543
– PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4436
– MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPE-
SA: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
24/08/2022. ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREI-
RA  - DES. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; JANEIDE DE MEDEIROS DANTAS
SILVA - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.